LM-1003

Corporate Law and Management

Master of Law (LLM-11)

First Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

[2] S-63

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

"Any entity which bears rights and duties is a person."
 Comment distinguishing between natural and artificial person.

"कोई भी संस्था जिसमें अधिकार और कर्त्तव्यों निहित हैं वह एक व्यक्ति है।" प्राकृतिक और कृत्रिम व्यक्ति के बीच भेद करते हुए टिप्पणी कीजिए।

2. Critically discuss the concept of 'corporate social responsibility'.

निगमित सामाजिक उत्तरादायित्त्व (कॉर्पोरेट सामाजिक की जिम्मेदारी) की अवधारणा पर गंभीरता से चर्चा कीजिए।

3. "The personality of a company is different from that of its members." Comment discussing the theory of lifting of corporate veil.

"कम्पनी का व्यक्तित्त्व अपने सदस्यों से अलग है।" कॉर्पोरेट के आवरण उठाने के सिद्धान्त पर टिप्पणी करते हुए टिप्पणी कीजिए।

Write a critical note on the Companies Act of 2013.
 2013 के कम्पनी अधिनियम पर एक महत्त्वपूर्ण नोट लिखिए।

Section-B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

What are the advantages and diadvantages of the theories of corporation veil?
 निगम के आवरण के सिद्धान्तों के क्या लाभ और नुकसान हैं?

2. What is a Government Company ? Explain its special features.

एक सरकारी कम्पनी क्या है ? अपनी विशेष विशेषताओं को

एक सरकारी कम्पनी क्या है ? अपनी विशेष विशेषताओं को बताइए।

3. Discuss the powers of the directors. निर्देशकों की शक्तियों पर चर्चा कीजिए।

4. Discuss the role of SEBI as a regulator. एक नियामक के रूप में सेबी की भूमिका पर चर्चा कीजिए।

5. What is corporate governance? निगमित (कॉर्पोरेट) प्रशासन क्या है ?

6. Discuss the limitations on transfer of shares. शेयरों के हस्तांतरण पर सीमाओं की चर्चा कीजिए।

7. What are the responsibilities of board towards the management?
पवन्धन की ओर बोर्ड की जिम्मेदारियाँ क्या हैं ?

[4] S-63

8. Define pprospectus and discuss its contents.

विवरणिका (प्रॉस्पेक्टस) को परिभाषित कीजिए और इसकी सामग्री पर चर्चा कीजिए।

Section_C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following are True or False:

इंगित कीजिए कि निम्नलिखित सत्य हैं या असत्य :

- A prospectus can never be issued before incorporation of a company. (True/False)
 किसी कम्पनी के निगमन से पहले एक विवरण-पत्र जारी नहीं किया जा सकता है। (सत्य/असत्य)
- 2. Articles are always alterable. (True/False) लेख हमेशा परिवर्तनशील होते हैं। (सत्य/असत्य)
- 3. It is essential for every company to make its Articles.
 (True/False)
 हर कम्पनी के लिए अपने लेख बनाने के लिए यह आवश्यक
 है।
 (सत्य/असत्य)
- 4. The liability of members of a company is always limited. (True/False) किसी कम्पनी के सदस्यों का दायित्त्व हमेशा सीमित होता है। (सत्य/असत्य)

- 5. Certificate of incorporation is required for all companies. (True/False) सभी कम्पनियों के लिए निगमन का प्रमाण-पत्र आवश्यक है। (सत्य / असत्य)
- 6. A private company must have at least three directors.
 (True/False)
 एक निजी कम्पनी में कम से कम तीन निदेशक होने चाहिए।
 (सत्य/असत्य)
- 7. A private company can allot shares soon after its incorporation. (True/False) एक निजी कम्पनी इसके निगमन के तुरन्त बाद शेयरों को आबंटित कर सकती है। (सत्य/असत्य)
- 8. Forfeiture and surrender of shares are synonymous terms. (True/False) जब्ती और शेयरों का आत्मसमर्पण समानार्थक शब्द हैं। (सत्य/असत्य)
- 9. A body corporate can be appointed as secretary.

 (True/False)
 एक व्यक्ति कॉर्पोरेट सचिव के रूप में नियुक्त किया जा सकता
 है।

 (सत्य/असत्य)
- 10. Dividends can be paid out of capitals. (True/False) पूँजी से लाभांश का भुगतान किया जा सकता है। (सत्य / असत्य)

S-63 30